
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

 
Determinazione del Dirigente del  

Servizio Edilizia Scolastica I 
di concerto con il Dirigente del  

Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia 
 
 
 
          N. 200 - 42840/2014 
 
 
OGGETTO: I.I.S “PLANA” - TORINO. AFFIDAMENTO INCARI CO PROFESSIONALE PER 
LA DEFINIZIONE, LA VERIFICA E LA CERTIFICAZIONE STA TICA DI INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI SOLAI  ALL’ING. GUIDO PETRINO  (CIG ZB911E4AE1) 
(U.S. EURO 3.045,12=) 
 

 
Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I 

e del Servizio Impianti Tecnologici e Gestione Energia 
Premesso che: 

- la Provincia di Torino ha l’obbligo giuridico di provvedere alla manutenzione degli edifici destinati 
a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, ai sensi della normativa vigente (Legge 
11 gennaio 1996 n. 23); 

- tra gli istituti di istruzione superiore, gestiti dalla Provincia di Torino, è compreso l’Istituto 
“Giovanni Plana”, corrente in Torino, Piazza Robilant n. 5; 

- presso l’istituto in parola, nella giornata di venerdì 3 ottobre c.a., si è verificato il distacco di una 
porzione di intonaco dal soffitto dell’aula n. 26, ubicata al secondo piano; 

- detto episodio, avvenuto durante il regolare svolgimento delle lezioni, pur non causando danni alla 
persone presenti, ha determinato una situazione di panico ed allarme diffuso nell’intero edificio; 

- i tecnici della Provincia, prontamente intervenuti, hanno riscontrato lo stato in essere ritenendo 
indispensabile procedere alla chiusura immediata dell’aula n. 26;   

- con verbale di constatazione dello stato di somma urgenza del 03/10/2014 (prot. n. 55423/2014), 
redatto ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, sono state evidenziate le cause dello stato 
d’urgenza, nonché gli interventi di messa in sicurezza da realizzare; 

- con deliberazione della G.P. n. 685-34963/2014 del 21/10/2014 sono stati approvati gli interventi 
di somma urgenza, disposti ai sensi degli artt. 175 e 176 del DPR 207/2010, da eseguirsi presso 
l’istituto in parola, consistenti nella verifica e nella messa in sicurezza di parte dei solai, affidati 
alla società SICET SRL, con sede legale in Ivrea (TO), Via Aosta n. 71, per un importo 
complessivo di Euro 59.780,00 e alla società TECNOINDAGINI SRL, con sede legalei nCormano 
(MI), Via Fabio Filzi n. 58, per un importo complessivo di Euro 7.710,40; 

- nello specifico, al fine di eliminare ulteriori potenziali situazioni di pericolo relative al distacco di 
intonaco e/o allo sfondellamento dei solai, in via precauzionale, è stato effettuato un controllo a 
tappeto di tutti i solai della scuola mediante specifica e puntuale analisi strumentale sonica e 
termografica effettuata dalla citata società Tecnoindagini S.r.l.; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- sulla base delle risultanze emerse dalla relazione della società Tecnoindagini S.r.l. sono stati 
immediatamente interdetti all’uso tre locali nei quali sono state individuate situazioni con “pericolo 
di sfondellamento” delle pignatte dei solai e sono stati attivati interventi urgenti di ripristino, 
eseguiti dalla Sicet s.r.l., in tutte le parti ritenute pericolose, in particolare nelle zone dove si sono 
riscontrati problemi di possibili distacchi di intonaco; 

 
 Dato atto che occorre, pertanto, procedere all’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la 
definizione,  la verifica ed il collaudo dell’intervento di messa in sicuressa dell’intradosso dei solai, 
mediante esecuzione di prove di carico e di estrazione sulle tassellature; 
 

 Vista la D.G.P. n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012 e la successiva D.G.P. 1065-52898/2013 del 
31/12/2013 con la quale sono stati definiti gli indirizzi per l’utilizzo delle risorse per far fronte, in parte, 
agli interventi indispensabili al rispetto delle norme di sicurezza e igienico/sanitarie all’interno degli 
edifici scolastici; 
 
          Rilevato che fra gli indirizzi espressi sono comprese: 

1) l’effettuazione di indagini, verifiche e controlli sulla sicurezza degli edifici; 
2) l’esecuzione di interventi resi necessari dall’esistenza di situazioni di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio o rinvio dell’intervento;  
3) l’adempimento prioritario alle prescrizioni degli Organi di controllo; 
4) l’esecuzione di interventi volti alla messa in sicurezza e all’adeguamento normativo degli 

edifici scolastici (impianti compresi), con particolare riguardo agli interventi individuati nei 
verbali relativi ai singoli edifici redatti in attuazione dell’Intesa 28/1/2009 sugli "indirizzi per 
prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di elementi 
anche non strutturali negli edifici scolastici" (4 .13/2008/19 CU); 

 
             Dato atto che gli interventi in argomento rientrano nella fattispecie di cui al punto 4); 
 
            Vista la propria determinazione dirigenziale n. 30-51467/2012 del 17/12/12, con la quale si è 
provveduto ad impegnare le risorse assegnate con la citata d.G.P. n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012; 

 
    Atteso che, come emerge dalla scheda istruttoria allegata alla presente e depositata agli atti del 

Servizio, risulta opportuno avvalersi per l’incarico professionale in parola della prestazione dell’Ing. 
Guido Petrino, già esperto in interventi analoghi; 

 
 Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed in particolare il combinato disposto dei commi 1 e 6 dell’art. 

90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, a società di 
professionisti, a società di ingegneria – anche riuniti in raggruppamenti temporanei, ovvero a consorzi 
stabili tra le predette società le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale 
tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le 
funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono una pluralità di 
competenze; 

 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007 che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 

 
 Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3, commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione, ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Ravvisata la necessità di affidare l’incarico professionale in parola, si è provveduto a pubblicare 

sul sito Intranet della Provincia specifico avviso per la ricerca, all’interno dell’Ente, di una 
professionalità cui affidare l’incarico descritto; 
 
 Rilevato che: 

- entro il termine ultimo previsto dall’ avviso (18/11/2014),  non è pervenuta alcuna candidatura al 
Servizio Edilizia Scolastica 1; 

- non è possibile affidare al personale in servizio  l’incarico in oggetto, in quanto, come emerge 
dalla scheda istruttoria sopra citata, sussiste carenza in organico del personale tecnico con le 
specifiche competenza della materia in argomento; 

 
Visto il preventivo di spesa datato 03/11/2014, pervenuto al protocollo di questa 

Amministrazione Provinciale in data 04/11/2014 (prot. n. 174546/2014), formulato dall’Ing. Guido 
PETRINO, con sede in Torino, Via San Paolo n. 53, avente ad oggetto la definizione,  la verifica ed il 
collaudo dell’intervento di messa in sicuressa dell’intradosso dei solai delle aree ritenute a rischio 
dell’Ist. Plana, corrente in Torino, Piazza Robilant 5, per un importo di netti Euro 2.400,00, oltre Euro 
96,00 per contributo INARCASSA ed Euro 549,12 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 3.045,12; 

 
Rilevata la congruità del preventivo di spesa in relazione alla prestazione da eseguire; 

 
Considerato che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad Euro 

2.400,00 e valutato che l’importo suddetto sommato agli importi riferiti agli altri incarichi professionali 
ricevuti nell’anno rientra nel limite dei 20.000,00 Euro sopra indicati, per poter procedere 
all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
forniture e servizi sopra citato; 

 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 3.045,12, di cui Euro 2.400,00 per onorario, 

Euro 96,00 per contributo Inarcassa ed Euro 549,12 per IVA 22%, al cap. 15427 dei RR.PP. del Bilancio 
2012 – intervento 1020103, sulla base dell’impegno di cui alla propria D.D. n. 30-51467/12 del 
17/12/2012 (n. operazione contabile 1291621); 

 
 Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 
 
Vista: 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in data 17/11/2014, pervenuta al  
protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data (prot. n. 184131/2014), concernente 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

- l’autocertificazione sottoscritta dall’Ing. Petrino in data 18/11/2014, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa 
Amministrazione Provinciale in data 20/11/2014  (prot. n. 184125/2014), costituente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
        Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 
 Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento 
di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento 
stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli 
dovessero dare esito negativo; 

 
 Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
 Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato T.U.; 

 Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

           Vista la nota prot. n. 115840/2014 del 14/07/2014 sottoscritta dal Segretario Generale 
 

     Visto l’art. 1, comma 14, della legge 56/2014; 
 
           Ritenuto che l’intervento in questione sia urgente ed improrobagabile in quanto diretto a 
verificare ed a collaudare gli interventi di somma urgenza aventi ad oggetto la messa in sicurezza degli 
intradossi dei solai, eseguiti presso l’istituto in parola ;   
 
           Visto il Verbale del Comitato di Coordinamento del 18 luglio 2014 e ritenuto che il presente 
affidamento sia diretto a garantire la gestione dei servizi essenziali tra i quali rientra l’edilizia scolastica 
di competenza della Provincia; 
 
   Rilevato: 

- di avere effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato 
Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;  
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 
35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire all’Ing. Guido PETRINO, con sede in Torino, Via San Paolo n. 53, l’incarico 
professionale avente ad oggetto la definizione, la verifica ed il collaudo dell’intervento di messa 
in sicurezza dell’intradosso dei solai delle aree ritenute a rischio dell’Istituto Plana, alle 
condizioni di cui allo schema di contratto (All. 1), composto di n. 16 articoli, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di dare atto che in dall'esame del curriculum del Professionista (All. 2), allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico in parola; 

 
3. di applicare la spesa complessiva di Euro 3.045,12= (di cui Euro 2.400,00 per onorario, Euro 

96,00 per contributo INARCASSA ed Euro 549,12 per I.V.A. 22%) al cap. 15427 dei RR.PP. del 
Bilancio 2012 – intervento 1020103, sulla base dell’impegno di cui alla propria D.D. n. 30-
51467/12 del 17/12/2012 (n. operazione contabile 1291621); 

 
4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
5. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 

6. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 
della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
7. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 17/11/2014, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. 3); 

 
8. di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato in 

data 18/11/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), pervenuta al protocollo di 
questa Amministrazione Provinciale in data 20/11/2014 (prot. n. 184125/2014), costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. 4);  

 
9. di dare atto che il presente affidamento è coerente con gli indirizzi espressi con d.G.P. n. 1027-

50119/2012 del 04/12/2012 e con D.G.P. 1065-52898/2013 del 31/12/2013; 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

10. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 
488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e 
che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto, ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, 
convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip i cui 
parametri siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l'affidatario non acconsenta 
ad una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo citato; 

 
11. di dare atto che il presente affidamento rientra nell’ipotesi di urgenza e improrogabilità di cui 

all’art. 1, c. 14 L. 56/2014. 
 
 
Torino, 22/12/2014 
  
 Il Dirigente del Servizio  
 Edilizia Scolastica I 
 e del Servizio 
 Impianti Tecnologici e Gestione Energia  
 (Ing. Roberto BERTORA) 
  


